



PATRIOTISK SELSKAB
JORDBRUGSRELATERET RÅDGIVNING

Årsrapport for 2022

Tjørntved A/S

Skovsbovej 14, 5900 Rudkøbing

CVR-nr. 34 60 38 20

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 22. marts 2023

Peter Oldenbjerg
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2022	6
Balance pr. 31. december 2022	7
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	Tjørntved A/S Skovsbovej 14 5900 Rudkøbing
	Telefon: 40113472
	CVR-nr.: 34 60 38 20
	Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2022
	Hjemsted: Langeland
Bestyrelse	Peter Oldenbjerg, formand Søren Peter Jensen Svend Jørgen Jensen Henrik Oldenbjerg
Direktion	Henrik Oldenbjerg, direktør
Revisor	Patriotisk Selskab Ørbækvej 276 5220 Odense SØ
Pengeinstitut	Nykredit Mageløs 2 5000 Odense C

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er landbrugsvirksomhed, herunder jordbrug og husdyrproduktion, samt dermed beslægtet virksomhed.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på kr. 2.240.947, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på kr. 63.698.620.

Årets resultat anses som acceptabelt under hensyntagen til de nuværende markedsforhold for svineproduktionen. Selskabet forventer et positivt resultat for det kommende år.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2022

	Note	2022 <small>kr.</small>	2021 <small>kr.</small>
Bruttofortjeneste	2	26.039.909	29.785.458
Personaleomkostninger	1	-13.160.739	-12.904.666
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		12.879.170	16.880.792
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-6.580.653	-6.847.598
Andre driftsomkostninger		0	-639.970
Resultat før finansielle poster		6.298.517	9.393.224
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver		0	0
Finansielle indtægter	4	9.171	363.711
Finansielle omkostninger		-3.177.741	-2.765.732
Resultat før skat		3.129.947	6.991.203
Skat af årets resultat	5	-889.000	-1.218.380
Årets resultat		2.240.947	5.772.823
 Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		2.240.947	5.772.823
		2.240.947	5.772.823

Balance pr. 31. december 2022

	Note	2022 <small>kr.</small>	2021 <small>kr.</small>
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Immaterielle anlægsaktiver			
Betalingsrettigheder		<u>0</u>	<u>137.596</u>
Immaterielle anlægsaktiver	6	<u>0</u>	<u>137.596</u>
Materielle anlægsaktiver			
Grunde og bygninger	7	244.969.903	242.033.916
Produktionsanlæg og maskiner	7	23.429.721	28.940.019
Stambesætning	7	8.296.000	8.139.600
Materielle anlægsaktiver under udførelse	7	<u>108.331</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver		<u>276.803.955</u>	<u>279.113.535</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Kapitalandele i kapitalinteresser		1.770.888	1.762.700
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>3.106.529</u>	<u>2.918.398</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>4.877.417</u>	<u>4.681.098</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>281.681.372</u>	<u>283.932.229</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Råvarer og hjælpematerialer		3.733.600	1.976.859
Jordbeholdninger		652.472	645.881
Færdigvarer og handelsvarer		8.864.200	8.407.800
Besætning		<u>9.023.131</u>	<u>7.765.371</u>
Varebeholdninger		<u>22.273.403</u>	<u>18.795.911</u>

Balance pr. 31. december 2022 (fortsat)

	Note	2022 kr.	2021 kr.
AKTIVER			
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.069.186	1.548.514
Andre tilgodehavender		0	3.244.236
Selskabsskat		0	86.000
Tilgodehavender		<u>3.069.186</u>	<u>4.878.750</u>
Likvide beholdninger		<u>0</u>	<u>6.900.000</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>25.342.589</u>	<u>30.574.661</u>
Aktiver i alt		<u><u>307.023.961</u></u>	<u><u>314.506.890</u></u>

Balance pr. 31. december 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Virksomhedskapital		24.280.000	24.280.000
Overkurs ved emission		5.481.212	5.481.212
Overført resultat		33.937.408	31.696.461
Egenkapital i alt		<u>63.698.620</u>	<u>61.457.673</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat		10.966.000	10.077.000
Hensatte forpligtelser i alt		<u>10.966.000</u>	<u>10.077.000</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
Gæld til realkreditinstitutter		173.239.657	176.189.566
Andre kreditinstitutter		7.261.694	9.060.361
Gældsbrief til selskabsdeltager		18.000.000	18.000.000
Langfristede gældsforpligtelser	8	<u>198.501.351</u>	<u>203.249.927</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8	4.995.642	7.190.000
Kreditinstitutter		8.290.255	6.494.552
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.948.250	4.296.687
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		14.931.129	14.756.022
Gæld til kreditinstitutter		0	6.253.256
Anden gæld		1.692.714	731.773
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>33.857.990</u>	<u>39.722.290</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>232.359.341</u>	<u>242.972.217</u>
Passiver i alt		<u>307.023.961</u>	<u>314.506.890</u>

Egenkapitaloppørelse

	Virksomheds- kapital	Overkurs ved emission	Overført resul- tat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	24.280.000 ^{kr.}	5.481.212 ^{kr.}	31.696.461 ^{kr.}	61.457.673 ^{kr.}
Årets resultat	0	0	2.240.947	2.240.947
Egenkapital 31. december 2022	24.280.000	5.481.212	33.937.408	63.698.620

Noter

	2022 <small>kr.</small>	2021 <small>kr.</small>
1 Personalemkostninger		
Lønninger	11.709.269	11.499.686
Pensioner	1.105.341	1.111.817
Andre omkostninger til social sikring	346.129	293.163
	13.160.739	12.904.666
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	37	35

	2022 <small>kr.</small>	2021 <small>kr.</small>
2 Særlige poster		
Gevinst ved salg af grunde og bygninger	0	2.116.702
Tab ved salg af grunde og bygninger	0	-551.830
	0	1.564.872

	2022 <small>kr.</small>
3 Oplysning om dagsværdi	
Færdigvarer og handelsvarer	
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, primo	8.407.800
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen	-253.800
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo	8.864.200
Dagsniveau 1	
Handelsbesætning	
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, primo	7.765.371
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen	693.127
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo	9.023.131
Dagsniveau 1	

Noter

	2022	2021
	kr.	kr.
4 Finansielle indtægter		
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	8.188	344.070
Andre finansielle indtægter	983	19.641
	<u>9.171</u>	<u>363.711</u>
5 Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	889.000	1.218.380
	<u>889.000</u>	<u>1.218.380</u>
6 Immaterielle anlægsaktiver		
		Betalingsrettig-
		heder
		kr.
Kostpris 1. januar 2022		1.745.072
Afgang i årets løb		-1.745.072
Kostpris 31. december 2022		<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022		1.676.274
Årets afskrivninger		68.798
Årets afskrivninger på afhændede aktiver		-1.745.072
Af- og nedskrivninger 31. december 2022		<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022		<u><u>0</u></u>

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Stambesætning	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	kr.	kr.	kr.	kr.
Kostpris 1. januar 2022	269.596.032	49.777.551	8.139.600	0
Tilgang i årets løb	1.185.141	2.890.657	156.400	108.331
Afgang i årets løb	0	-632.626	0	0
Kostpris 31. december 2022	<u>270.781.173</u>	<u>52.035.582</u>	<u>8.296.000</u>	<u>108.331</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	23.000.899	25.329.951	0	0
Årets afskrivninger	2.810.371	3.701.484	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-425.574	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>25.811.270</u>	<u>28.605.861</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>244.969.903</u>	<u>23.429.721</u>	<u>8.296.000</u>	<u>108.331</u>

8 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2022	Gæld 31. december 2022	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
	kr.	kr.	kr.	kr.
Gæld til realkreditinstitutter	180.262.566	176.437.299	3.197.642	162.489.700
Andre kreditinstitutter	12.177.361	9.059.694	1.798.000	1.049.694
Gældsbrief til selskabsdeltager	18.000.000	18.000.000	0	0
	<u>210.439.927</u>	<u>203.496.993</u>	<u>4.995.642</u>	<u>163.539.394</u>

Noter

9 Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået forpagtningsaftaler med løbetider fra 1-3 år. Den samlede forpagtningsforpligtelse er opgjort til 1.390 t. kr.

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 176 mio.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2022 udgør 244 mio.kr. Af selskabets øvrige aktiver, udgør den regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2022 33 mio.kr., anses også for at være omfattet af pantet. Derudover er der pant i betalingsrettigheder, samt transport pant i EU-støttebeløb.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve for i alt 27,8 mio.kr. og skadesløsbrev 3,8 mio. i ovenstående grunde og bygninger, som er deponeret som sikkerhed for bankgæld.

Noter

11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Tjørntved A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2022 er aflagt i kr.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Selskabet anvender bestemmelsen i årsregnskabslovens § 32, hvorefter selskabets omsætning ikke er oplyst.

Bruttofortjeneste er et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling samt andre driftsindtægter med fradrag af omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af afgrøder, grise samt indtægter fra udlejning, skov og jagt indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter

11 Anvendt regnskabspraksis

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i jordbeholdninger, besætning, fremstillede varer og handelsvarer.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter omfatter EU-støtte.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til vedligeholdelse af materielle anlægsaktiver, ejendomsskatter, forsikringer, energiudgifter, administration, leasing og forpagtning mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter

11 Anvendt regnskabspraksis

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Betalingsrettigheder indregnes ved første indregning til kostpris og derefter til kostpris fratrukket akkumulerende afskrivninger. Rettigheder afskrives over den vurderede økonomiske brugstid. Af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver er foretaget ud fra en løbende vurdering af aktivernes brugstid i virksomheden. Afskrivningsperioden udgør 5 år og udløber 31. december 2022.

Materielle anlægsaktiver

Bygninger, maskiner og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Jord og grunde indregnes til kostpris, og evt. nedskrivning føres i resultatopgørelsen.

Noter

11 Anvendt regnskabspraksis

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på jord og grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdier:

Driftsbygninger	30 år
Udlejningsboliger	80 år
Grundforbedringer	30 år
Produktionsanlæg, maskiner og inventar	5-15 år

Stambesætning bestående af orner, søer og gylte måles til kostpris og med regulering for den værdiforringelse, der løbende finder sted for det enkelte dyr

Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter

Alle leasingkontrakter er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Kapitalandele i kapitalinteresser

Kapitalandele i kapitalinteresser måles efter indre værdis metode.

Andre værdipapirer og kapitalandele, anlægsaktiver

Andelskapital og andelshaverkonti måles til amortiseret kostpris eller genindvindingsværdi, hvis denne er lavere.

Varebeholdninger

Indkøbte råvarer og hjælpematerialer, der primært omfatter udsæd, gødning, kemikalier og foder måles til kostpris.FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Noter

11 Anvendt regnskabspraksis

Andre afgrøderbeholdninger måles til dagsværdi på indregningstidspunktet, og reguleres til dagsværdi på statutidspunktet, hvis denne er lavere.

Varer under fremstilling måles til kostpris.

Handelsbesætning anses for biologiske aktiver og måles efter første indregning til dagsværdi. Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen.

De løbende værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter bankindestående.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. Udskudt skat måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoskatteaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem nettoprovenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Noter

11 Anvendt regnskabspraksis

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget amortisering af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.